COMISSÃO DE FINANÇAS E TRIBUTAÇÃO

REQUERIMENTO Nº              , DE 2007.
(Do Sr. Guilherme Campos)

Requer  a  realização  de  Audiência  Pública
Conjunta  com  a  Comissão  de  Segurança
Pública  e  Combate  ao  Crime  Organizado,
Comissão  de  Desenvolvimento  Econômico,
Indústria  e  Comércio,  sobre  o  contrabando,
descaminho  e  o  subfaturamento  das
importações.

Senhor Presidente,

Requeiro  a  Vossa  Excelência,  nos  termos  regimentais,  a
realização de Audiência Pública conjunta com a Comissão de Finanças e Tributação
e Comissão de Desenvolvimento Econômico, Indústria e Comércio, para discutir a
questão  do  descaminho  (contrabando)  e  o  subfaturamento,  o  que  se  chama
popularmente de “importabando”, com a participação dos seguintes convidados:

1. Paulo  Fernando  da  Costa  Lacerda  –  Diretor-Geral  do
Departamento de Polícia Federal – Brasília/DF.

2. Jorge Antônio Deher Rachid – Secretário da Secretaria da
Receita Federal do Brasil – Brasília/DF.

3. Armando  de  Melo  Meziat  –  Secretário  de  Comércio
Exterior  do  Ministério  do  Desenvolvimento,  Indústria  e
Comércio Exterior – Brasília/DF.

4. Fernando  Pimentel  –  Diretor-Superintendente  da
Associação Brasileira da Indústria Têxtil e de Confecção –
ABIT – São Paulo/SP.

5. Jorge Donadelli – Presidente do Sindicato da Indústria de
Calçados de Franca/SP. *

B
9
7
C
8
F
7
D
2
2
*

  B

97
C

8F
7D

22

6. Marco  Kirsch  –  Diretor  de  Relações  Institucionais  da
Associação Comercial e Industrial de Novo Hamburgo/RS.

JUSTIFICAÇÃO

A  discussão  a  respeito  do  tema  tem  impacto  direto  na
arrecadação dos tributos federais, no favorecimento do crime organizado, e também
atinge de forma negativa as empresas nacionais legalmente estabelecidas, que têm
sua própria existência comprometida pela concorrência que faz uso dessas práticas
totalmente ilegais.

Diante do exposto, se faz necessária a realização da referida
audiência  pública,  que  certamente  proporcionará  aos  setores  envolvidos,
devidamente  representados  nessa  audiência  pública  conjunta,  uma  discussão
detalhada  dos  problemas  decorrentes  e  seus  efeitos  nefastos  nos  temas
mencionados.

Sala da Comissão, em         de                     de 2007.

Deputado Guilherme Campos
DEMOCRATAS/SP

*
B
9
7
C
8
F
7
D
2
2
*

  B

97
C

8F
7D

22